Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Alice Radvanovská

**SPOJOVÁNÍ SOUTĚŽITELŮ V RÁMCI OCHRANY ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ
SOUTĚŽE**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. 4. 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 4. 2018

.....
Alice Radvanovská

Prohlašuji, že předkládaná diplomová práce má 126 138 znaků vlastního textu diplomové práce včetně poznámek pod čarou.

Poděkování

Děkuji panu doc. JUDr. Danielovi Paťkovi, Ph.D. za odborné vedení při vypracování této práce, jakož i za jeho cenné připomínky, rady a vstřícný přístup.

OBSAH

Úvod..... 6
1. Hospodářská soutěž..... 8
2. Prameny právní úpravy..... 10
3. Koncepční základy v rámci pojmu spojení soutěžitelů 12
3.1. Relevantní trh..... 12
3.2. Soutěžitel 15
3.3. Narušení hospodářské soutěže..... 17
4. Spojení soutěžitelů 18
4.1. Pozitivní definice spojení soutěžitelů 19
4.1.1. <i>Spojení soutěžitelů ve formě fúze</i> 19
4.1.2. <i>Spojení soutěžitelů ve formě akvizice aktiv (asset deal)</i> 21
4.1.3. <i>Spojení soutěžitelů formou akvizice kontroly (equity deal)</i> 22
4.1.4. <i>Spojení soutěžitelů vytvořením společně kontrolovaného soutěžitele (joint venture)</i> 27
4.2. Negativní definice spojení soutěžitelů 29
4.3. Obecné kategorie spojení soutěžitelů..... 31
5. Notifikační povinnost..... 32
5.1. Obratová kritéria 33
5.2. Unijní dimenze..... 34
5.3. Výpočet obratu..... 35
5.4. Subjekty podléhající notifikační povinnosti..... 35
5.5. Náležitosti notifikace..... 37
6. Zákaz uskutečnit spojení..... 39
6.1. Pojem uskutečnění spojení..... 39
6.2. Výjimky ze zákazu 40
6.3. Důsledky porušení zákazu 41
7. Jednotlivé fáze řízení o povolení spojení..... 43
7.1. Zahájení řízení..... 43
7.2. Průběh řízení – první a druhá fáze 44
7.3. Zjednodušené řízení..... 46
7.4. Žádost o posouzení případu Evropskou Komisí 48
7.5. Soudní přezkum rozhodnutí ÚOHS..... 49
8. Posuzování spojení – substantivní test 49
8.1. Formulace 50
8.2. Aplikace..... 51

9. Rozhodnutí a sankce za porušení povinností 52
9.1. Závazky ve prospěch zachování účinné hospodářské soutěže..... 52
9.2. Doprovodná omezení..... 54
9.3. Sankce za porušení povinností 55
Závěr 56
Seznam použité literatury..... 6
Seznam použitých zkratk..... 13
Abstrakt 14
Abstract 15
Klíčová slova / Key words..... 16

ÚVOD

V souvislosti s dynamickým vývojem moderního světa se současně rozvíjel obchod, a to i na mezinárodní úrovni. Z počátku neexistovala žádná omezení obchodu, protože se předpokládalo, že ve spojitosti s nastolením tržní ekonomiky, tj. systému nabídky a poptávky, se bude obchod regulovat sám prostřednictvím tzv. neviditelné ruky trhu.¹ Nicméně uvedený předpoklad se ukázal jako mylný, protože tato liberální hospodářská soutěž byla ve velké míře zneužívána. Zde tedy započal vývoj různých norem upravující fungování hospodářské soutěže, z čehož se nakonec vytvořil ucelený systém soutěžního práva.

Ani na českém území jsme se nevyhnuli takovému sledu událostí, a tak první soutěžní normu datujeme do 20. let minulého století. Postupně docházelo k vývoji, přičemž největší rozvoj toto odvětví práva zaznamenalo se vstupem České republiky do Evropské Unie, kdy se muselo přizpůsobit evropským předpisům.

Tato práce se tedy zabývá soutěžním právem, konkrétněji právní úpravou spojování soutěžitelů v rámci ochrany české hospodářské soutěže, jež tvoří jeden ze segmentů ochrany trhu (vedle zakázaných dohod a zneužívání dominantního postavení). Spojení soutěžitelů jako samostatné odvětví soutěžního práva se objevuje zejména proto, že pouze následná kontrola v rámci soutěžního práva se jeví nedostatečnou, a proto je nutné zakotvit kontrolu *ex ante*. Taková kontrola umožňuje zabraňovat negativním a mnohdy nenapravitelným změnám struktury trhu. Účelem úpravy je tedy udržování stavu účinné hospodářské soutěže na trhu.

Obsah diplomové práce se dělí do devíti kapitol, přičemž nejprve se zabývám obecnými termíny týkající se hospodářské soutěže a podobou její právní úpravy v českém právním prostředí. V kapitole třetí se věnuji stěžejním pojmům v oblasti soutěžního práva, tak abych je mohla bez dalšího vysvětlování používat v rámci dalšího výkladu. Čtvrtá kapitola obsahuje stěžejní výklad k pojmu spojení soutěžitelů a jeho možných forem.

Následně zahajuji část práce dedikovanou majoritně procesním otázkám povolování koncentrací. Kapitola pátá se zabývá návrhem soutěžitelů na povolení spojení podávanou

¹ Jedná se o koncept, který uvedl Adam Smith ve svém díle *An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations* (Bohatství národů).

Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „ÚOHS“), kterým se celé řízení obligatorně zahajuje. V kapitole šesté vysvětluji pojem zákazu uskutečňování spojení, jež vyjadřuje charakter podstaty úpravy, tj. kontroly *ex ante*. Další kapitola rozčleňuje jednotlivé fáze procesu povolování spolu s uvedením jejich obsahu, jakož i možným postupem po skončení řízení v rámci soudního přezkumu rozhodnutí. Dále je věnována pozornost stěžejní činnosti ÚOHS v oblasti koncentrací – posuzování spojení, k němuž dochází prostřednictvím substantivního testu. V rámci této kapitoly tedy formuluji a nastiňuji jeho aplikaci. A konečně v poslední, tj. deváté kapitole, vysvětluji různé podoby rozhodnutí ÚOHS, jakož i možné sankce, jež může ÚOHS v průběhu řízení uložit.

Diplomová práce se věnuje téměř výhradně české úpravě soutěžního práva, resp. spojování soutěžitelů. Nicméně evropskou úpravu koncentrací nelze opominout, jelikož na základě členství České republiky v Evropské Unii musí být tuzemská legislativa eurokonformní, a zákonodárci tudíž při tvorbě normativních právních aktů z unijního práva vycházejí, jakož i ÚOHS při tvorbě tzv. soft-law nebo při rozhodování o povolení spojení. I přesto se však objevují dílčí odlišnosti mezi oběma úpravami, na které je v práci upozorňováno.

Tato práce je zpracována k právnímu stavu ke dni 10. 4. 2018.

1. HOSPODÁŘSKÁ SOUTĚŽ

Termín hospodářské soutěže nemá v žádném normativním právním aktu vymezenou jasnou definici, a proto je nutné se při stanovování jeho významu obracet na díla právních teoretiků. Jednu z prvních definic podal již v době první republiky v našem právním prostředí Karel Engliš, který hospodářskou soutěž spatřuje v tom, že „více osob žádá nebo nabízí totéž a mezi sebou zápasí, je tedy k tomu třeba identita předmětu, pluralita osob a zápas mezi nimi o předmět soutěže.“² Z pozdější literatury je třeba uvést definici Karla Knapa: „*Soutěž lze vymezit jako souběžnou snahu soupeřících subjektů dosáhnout určitého cíle před ostatními soutěžícími, popř. dosáhnout tohoto cíle lepším způsobem než ostatní. Prostředkem pro dosažení uvedeného cíle je vůle a schopnost přizpůsobit se co nejlépe přírodním a společenským podmínkám potřebným k jeho dosažení ... To platí nejen pro oblast činnosti hospodářské, nýbrž pro všechny činnosti ve společnosti.*“³


[…]

potenciálně narušovat hospodářskou soutěž, přijatelná, pokud představují nevyhnutelný důsledek legitimní dohody.¹⁸⁴ Jedná se tedy o omezení schopná založit omezení soutěže (podobají se některým zakázaným dohodám), ale nenahlížíme-li na ně izolovaně a vezmeme-li v úvahu i ekonomický kontext, lze taková ujednání přijmout. Posuzujeme zejména věcný a geografický rozsah omezení, délku trvání a význam pro posuzované spojení apod.¹⁸⁵

¹⁸² KINDL, J., MUNKOVÁ, J., op. cit., s. 368.

¹⁸³ BEJČEK, J. Existenční ochrana konkurence. 1. Vydání. Brno : Masarykova univerzita, 1996, s. 93-4.

¹⁸⁴ MUNKOVÁ, J. et al. op. cit., s. 517.

¹⁸⁵ KINDL, J., MUNKOVÁ, J., op. cit., s. 355.

Evropská komise v rámci své rozhodovací praxe vyvinula několik pravidel, které následně vyložila ve svém Sdělení o omezeních přímo souvisejících se spojováním a pro ně nezbytných.¹⁸⁶ Komentářová literatura očekává, že se takto vyjádřenými pravidly bude ÚOHS řídit.¹⁸⁷

9.3. Sankce za porušení povinností

Za cíl soutěžního práva v oblasti koncentrací nelze považovat sankcionování soutěžitelů za narušení hospodářské soutěže, vycházíme-li z charakteru úpravy jako kontroly *ex ante*. Cílem je zabránění takovým změnám ještě před tím, než nastanou, resp. aby vůbec nenastaly. Za tímto účelem ZOHS vytvořil tomu odpovídající systém sankcí.

ÚOHS disponuje možností uložit sankci (§ 18 odst. 5, § 19, § 22 a § 22a ZOHS), jež může mít formu pokuty či dekoncentračního opatření. Porušení dekoncentračního opatření vyvolává možnost uložení další pokuty. Pokuty se udělují nejen za porušení zákazu uskutečnit dané spojení, ale i za porušení procesních povinností (pořádkové pokuty, neplnění informační povinnosti).

Ustanovení § 19 odst. 1 ZOHS dokonce opravňuje ÚOHS rozhodnutí o povolení spojení zrušit, uvede-li soutěžitel nesprávné či neúplné informace či záměrně uvede ÚOHS v omyl. Výše uvedené se neuplatní, jestliže by ÚOHS spojení povolil i za uvedení pravdivých či úplných informací. Nicméně v takovém případě disponuje možností udělit soutěžitelům pokutu dle § 22c odst. 1 ZOHS. Zrušit povolení může ÚOHS dále v případě, kdy soutěžitel(é) neplní závazky podmiňující rozhodnutí. Na zahájení takového řízení o zrušení rozhodnutí disponuje ÚOHS lhůtou 1 roku od zjištění existence skutečností dle § 19 odst. 1 ZOHS, nejpozději však do pěti let, kdy k těmto skutečnostem došlo (§ 19 odst. 2 ZOHS).

Sankční mechanismy upravuje i Evropská Komise v nařízení o kontrole spojování podniků a typově se shoduje s úpravou uvedenou v ZOHS.¹⁸⁸

¹⁸⁶ Úř. věst. 2005 C 56/03, s. 24-31.

¹⁸⁷ KINDL, J., MUNKOVÁ, J., op. cit., s. 356. Shodně RAUS, D., NERUDA, R. op. cit. s. 363-4.

¹⁸⁸ MUNKOVÁ, J. et al. op. cit., s. 525.

ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit systematický přehled úpravy spojení soutěžitelů s důrazem na českou úpravu a dle potřeby vkládat komparaci s evropskou úpravou koncentrací soutěžitelů, jelikož z ní tuzemské právní normy i praxe z velké míry vycházejí.

Na základě takto stanovené koncepce jsem tedy nejdříve stanovila předmět úpravy ZOHS a následně postupovala dle systematiky tohoto právního předpisu. Prvotní výklad se zaměřuje na pojmy prostupující celým ZOHS (tj. termíny relevantní trh a soutěžitel v § 2 a narušení soutěže v § 1 odst. 1), a tedy vztahující se na všechna odvětví soutěžního práva (dohody narušující soutěž, zneužití dominantního postavení a spojování soutěžitelů).

Následně jsem věnovala pozornost již jen pojmům čistě z oblasti spojování soutěžitelů, které jsou upraveny v Části první, Hlavě IV. ZOHS. Nejdůležitější částí práce je definice spojení a jejich diferenciací dle různých forem. Tyto subkategorie a jejich podmínky nám dále stanovují, které typy se musí notifikovat ÚOHS, resp. Evropské Komisi, má-li spojení unijní dimenzi.

V rámci komplexnosti výkladu nelze opomenout i další úpravu řízení po podání návrhu na povolení spojení, jejíž podstata spočívá ve vymezení práv a povinností, ať už na straně ÚOHS, či na straně účastníků řízení. ÚOHS má zejména povinnost posoudit, zda spojení může potenciálně narušit hospodářskou soutěž, jež činí prostřednictvím substantivního testu. Následně na základě výsledku testu vydává rozhodnutí a disponuje i pravomocí ukládat sankce, neplní-li soutěžitel povinnosti či navržené závazky.

Při psaní práce jsem vycházela z aktuálního znění ZOHS, jakož i dalších normativních právních aktů, jež dílčím způsobem doplňují úpravu uvedenou v základní normě. K interpretaci jednotlivých ustanovení mi pomohla komentářová literatura, četné monografie odborníků na tuto oblast, články z právnických časopisů a i soft-law ÚOHS či Evropské Komise. Výklad jsem doplnila o příklady z rozhodovací praxe ÚOHS, českých soudů, jakož i evropských institucí, abych ukázala aplikaci právních předpisů v reálných případech.
