Posudek oponentky diplomové práce

Téma diplomové práce: Spojování soutěžitelů v rámci ochrany české hospodářské soutěže

Autor: Alice Radvanovská

Diplomová práce odevzdána: 10.4.2018

1. Aktuálnost tématu a rozsah práce

Diplomová práce se zaměřuje na stále aktuální problematiku soutěžního práva, konkrétněji na jednu ze skutkových podstat jeho veřejnoprávní části, a to spojování soutěžitelů z pohledu české právní úpravy. Diplomantka ale neopomíjí ani evropské souvislosti. Práce má i procesně právní aspekty. I když jde o tradiční téma, přesto otvírá zajímavé otázky. Je tudíž nosné a jeho volbě lze přisvědčit.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma patří mezi středně až více náročné. Problematika hospodářské soutěže je v odborné literatuře rozsáhleji zpracována, monografické práce věnované spojování soutěžitelů nejsou ale četné.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomantka neformulovala svůj cíl v úvodu svého textu. Zde se omezila pouze na stručný přehled dalšího obsahu. Cíl práce lze nalézt až v jejím závěru (s. 56), a to „*vytvořit systematický přehled úpravy spojení soutěžitelů s důrazem na českou úpravu a dle potřeby vkládat komparaci s evropskou úpravou koncentrací soutěžitelů, jelikož z ní tuzemské právní nory i praxe z velké míry vycházejí.*“ Stejně tak neuvádí jaké metody použila. Jak je zřejmé, diplomantka klade důraz na deskripci, systematizaci a částečně i komparaci. Tento svůj úkol splnila. Domnívám se ale, že její ambicí měla být i analýza a hledání odpovědí na některé diskusní otázky. To činí spíše ojediněle.

B. Logická stavba práce

Struktura posuzovaného textu je přehledná a logická. Text je rozčleněn do osmi kapitol počínajících pojednáním o pramenech právní úpravy a vysvětlením základních pojmů vztahujících se ke spojení soutěžitelů. Následuje pozitivní a negativní definice pojmu spojení soutěžitelů, dále kapitola o notifikační povinnosti a zákazu uskutečnit spojení. Na to navazuje procesně právní částí pokračující problematikou sankčních důsledků. Text je zakončen stručným závěrem, v němž diplomantka opět jen stručně shrnuje obsah své diplomové práce. K tomu lze poznamenat, že v závěru by měly být shrnuty hlavní myšlenky, k nimž diplomantka při zpracování tématu dospěla, případně by měly být formulovány kritické postřehy a dílčí návrhy.

C. Práce s literaturou

Seznam literatury je spíše středně rozsáhlý. Zahrnuje ale reprezentativní tuzemské i zahraniční zdroje. Na použitý pramen je korektně odkazováno v souladu s citačními standardy a gramaticky přesně. Diplomantka pracovala, jak vyžaduje její téma, i s relevantní evropskou i českou judikaturou. Tu však využívá spíše dokumentačně, nikoli analyticky.

D. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Autorka použila zejména metodu deskriptivní a dílčím způsobem i srovnávací metodu. Méně již využila metodu analytickou a syntetickou. Použité metody v zásadě odpovídající cíli práce.

E. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní. Odpovídá požadavkům kladeným na tento typ odborného textu.

F. Jazyková a stylistická úroveň

Z hlediska jazykové a stylistické má text odpovídající úroveň. Z terminologického hlediska nemám k práci v zásadě výhrady, neboť autorka pracuje s pojmovým aparátem přesně. Drobnější poznámku lze snad mít pouze k názvu subkapitoly 4.1.2. a 4.1.3. které by zasloužily „počeštění“ (proti anglickým názvům v závorkách ničeho nenamítám). Ne zcela přesné je též spojení „nabytí soutěžitele“ (s. 21).

4. Případné další vyjádření k práci

Celkově lze konstatovat, že Alice Radvanovská přistoupila ke zpracování tématu zodpovědně. Z textu je zřejmé, že se s ním důkladně seznámila, nastudovala relevantní literaturu a judikaturu a vytvořila si tak o zvolené problematice velmi dobrý přehled. Předkládá jednotlivé odborné názory a text vhodně doplňuje relevantní judikaturou. Jak autorka sama uvádí, práce má převážně deskriptivní povahu. Postrádám však hlubší vhled do problematiky, resp. stanovisko diplomantky k některým otevřeným otázkám. Např. na s. 17 a 18 je obsažen správný postřeh, že stále přetrvává otázka, která dosud nebyla v rámci české soudní praxe vyřešena zda musíme v každém určitém případě nezbytně podřadit určité protisoutěžní jednání do jedné z praktik uvedené jako „narušení“. Jde vlastně o otázku demonstrativnosti či taxativnosti zákonného výčtu. Na tomto místě bych očekávala prezentaci názoru autorky na jí položenou otázku. K tomu by se též mohla vyjádřit při obhajobě. Je ale třeba současně dodat, že diplomantka se jiném místě se kriticky vyjadřuje k formulaci zákonného textu (s. 22), konkrétně k užití pojmu „podnikatel“ a „nepodnikatel“. Svůj názor argumentuje. V práci neshledávám věcná pochybení, což je dáno jednak dobrou přípravou a též popisným charakterem textu.

Kromě výše položené otázky by se diplomantka mohla při příležitosti obhajoby zamyslet nad otázkou soukromoprávního vymáhání nároků z porušení soutěžního práva ve vztahu ke svému tématu.

5. Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě, neboť splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu. Vzhledem k tomu, že problematika soutěžního práva klade na diplomanta značné nároky, doporučuji, i přes převážně deskriptivní povahu textu, hodnotit diplomovou práci známkou „velmi dobře“, přičemž konečný závěr vyhrazuji po vystoupení diplomantky při obhajobě.

Praha, 24. dubna 2018

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
oponentka